О внесении изменений в приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики
Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 30 мая 2019 года № 514 "О
некоторых вопросах принятия предварительных решений по вопросам применения
методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 784.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 августа 2021 года
№ 23956
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан приказ
– Министра финансов Республики Казахстан от 30 мая 2019 года № 514 "О некоторых
вопросах принятия предварительных решений по вопросам применения методов
определения таможенной стоимости ввозимых товаров" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под №18759) следующие
изменения:
      преамбулу приказа изложить в следующей редакции:
      "В соответствии с  статьи 65 Кодекса Республики Казахстан "О пунктом 19
таможенном регулировании в Республике Казахстан" :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в , условиях и сроках выдачи предварительного решения по вопросам Правилах
применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров,
утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила, условия и сроки выдачи предварительного решения по
вопросам применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров (
далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 65 Кодекса пунктом 19
Республики Казахстан "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" и
определяют порядок, условия и сроки выдачи предварительного решения по вопросам
применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров (далее –
предварительное решение).
      2. Условием выдачи предварительного решения является заявление о принятии
предварительного решения (далее – заявление), поданное заявителем в
территориальный орган государственных доходов (далее – орган) в форме
электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью заявителя,
с приложением сканированных копий документов посредством информационной

системы органа. В случае сбоя информационной системы органа заявление подается на
бумажном носителе, а также предварительное решение выдается на бумажном
носителе.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 6 7
      "6. Предварительное решение выдается в течение 20 (двадцати) рабочих дней, в
случае подачи заявления на бумажном носителе – со дня регистрации заявления в
канцелярии органа, в случае, подачи заявления посредством информационной системы
органа – со дня отправления заявления, подписанного электронно-цифровой подписью.
      7. Предварительное решение выдается заявителю в отношении определения метода
таможенной стоимости на 1 (один) товар по форме согласно  к приложению 2
настоящим Правилам и заполняется в форме электронного или бумажного носителя в 2
(двух) экземплярах, один из которых остается в органе, второй направляется заявителю
.";
      в  и сроках применения предварительного решения по вопросам Правилах
применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила и сроки применения предварительного решения по
вопросам применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров
разработаны в соответствии с  статьи 65 Кодекса Республики Казахстан "О пунктом 19
таможенном регулировании в Республике Казахстан" и определяют порядок и сроки
применения предварительного решения по вопросам применения методов определения
таможенной стоимости ввозимых товаров (далее – предварительное решение).".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра финансов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов

Республики Казахстан Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан